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Summary

Peridotites occuring in orogenic massifs provide important insights into geochemical processes of the

Earth’s upper mantle by providing direct evidence of mantle evolution throughout Earth history. It has

been previously demostrated (e.g. Medaris et al., 1990, 2005) that the uppermost tectonic unit of the

Bohemian Massif - the Gföhl Nappe hosts a variety of peridotites that originated from different

sources, including subcontinental lithosphere, suboceanic asthenosphere, and possible ultramafic

layered intrusive complex. The Czech peridotites of the Gföhl Nappe has been divided into three

groups, defined by Medaris et al. (1999), according to their chemical compositions, identity and

relations of the aluminous phases, ortopyroxen compositions and estimated P-T conditions.

According to Medaris et al. (2005) „Type I“ peridotites – represented by Mohelno and Biskoupky

bodies – equilibrated in low P-T regime (recording the highest equilibration temperatures - up to 1335

⁰C at 29 kbar - among the Gföhl peridotites) consist of spinel peridotite with garnet appearing only at

its margins. Peridotites are enclosed in granulites that have been extensively recrystallized mostly at

amphibolite-facies conditions. Many studies have been done on this locality and a wide range of

mineralogy and P-T histories has been documented by numerous authors, however source and

evolution of the Mohelno-Biskoupky peridotites remain unclear.

The observed petrographic characteristics and mineral chemistry are mostly consistent with the

scenario proposed by Medaris et al. (2005). In the behavior of the trace elements however, we

observed two different trends: the more common feature is identical to that described by Medaris et al.

(2005),

2 samples out of 10, however, showed considerably different behavior regarding the mantle

normalized abundances of REE (LREE-enriched patterns).

The observed modal composition (relatively high abundance of clinopyroxene) and LREE-enriched

PUM-normalized patterns of 2 samples out of 10, doesn’t seem to correlate with the oceanic-

astenospheric origin suggested by Medaris et al. (2005).

The uniform Os concentrations detected in the samples (only slightly higher than PUM) are consistent

with the low variation of the other I-PGE (Ir and Ru) abundances. On the other hand, significant

deviations of the 187Os/188Os ratios (ranging from subchondritic to suprachondritic) indicate that at

least some parts of the Mohelno-Biskoupky body were affected by metasomatism, which has resulted

in higher 187Os/188Os ratios. In addition, the great variability in Re abundances is also likely to indicate

a metasomatic history or melt-rock interactions, which have led to Re re-enrichment of these

peridotites.

Based on the described behavior of the trace elements and HSE distribution, it is likely that Mohelno-

Biskoupky undergone partial melting and/or basaltic melt metasomatism, the pattern which is usually

recorded by orogenic lherzolites rather then abysal peridotites.
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Abstrakt

Tektonicky přemístěné (orogenní) a abysální (oceánické) plášťové horniny umožňují bližší pohled na

kompozici a procesy probíhající ve svrchním plášti, a tak doplňují informace zprostředkované

plášťovými xenolity. V rámci nejvyšší tektonické jednotky Moldanubické zóny – Gföhlské jednotky

najdeme několik různých peridotitových těles reprezentující fragmenty subkontinentální litosféry,

suboceánické astenosféry či různé ultramafické vrstvěné intuze. České peridotity Gföhlské jednotky

byly na základě stanoveného chemismu, P-T podmínek, přítomnosti a vzájemných vztahů

aluminických fází a složení ortopyroxenu rozděleny do tří skupin definované Medarisem et al. (1999).

Tělesa Mohelno i Biskoupky jsou zařazené do kategorie tzv. „ type I “ peridotitů (definované

Medarisem et al., 2005), vykazujících nejvyšší ekvilibrační teplotu a nejnižší P-T režim v rámci

Gfölské jednotky (až 1335 ⁰C při 29 kbar). Těleso je složeno převážně z hrubozrnných spinelových

peridotitů, granát se objevuje spíše jen na okraji obou těles, podél rozhraní s okolními felsickými

granulity, které byly výrazně rekrystalizovány, převážně v podmínkách amfibolitové facie. Lokalita

byla doposud studována několika autory, jimž byla zdokumentována velká množství informací

týkající se chemismu a P-T historie této lokality. Přesto problematika původu a geochemického vývoje

tělesa Mohelno-Biskoupky zůstala nevyřešená.

Pozorované petrografické rysy obecně souhlasí s charakteristikou popsanou Medarisem et al. (2005).

Co se týče zastoupení stopových prvků, lze rozlišit 2 odlišné chování studovaných vzorků. Většina

vzorků (8 z 10 popsaných) vykazuje REE distribuce popsané již Medarisem et al. (2005), avšak 2

vzorky z 10 vykazují odlišné chování REE (obohacení o LREE). Modální složení (relativně vysoký

obsah klinopyroxenu) a LREE-obohacené distribuce některých vzorků teorii oceánicko-

astenosférického původu, navrhovaný Medarisem et al. (2005) nepodporují.

Primitivní distribuce prvků I-PGE (Os, Ir a Ru) s absencí jakékoliv frakcionace a zřetelné ochuzení Re

vůči hodnotám PUM, v zásadě podporují teorii pariálního tavení pláště, i když velká variabilita

v obsahu Re indikuje pravděpodobný průběh metasomatických procesů, či interakci peridotitů

s korovým mariálem, které vedly ke zpětnému obohacení Re. Velmi vyrovnaná koncentrace Os (pouze

o trochu vyšší než PUM) je v souladu s nízkým rozptylem hodnot ostatních I-PGE – Ir a Ru.

Naopak výrazné odchylky poměru 187Os/188Os od subchondritických až suprachondritických indikují,

že minimálně některé horniny prošly procesem metasomatózy, při kterém došlo k nárustu poměru
187Os/188Os. Kromě toho, i velká variabilita v obsahu Re indikuje pravděpodobný průběh

metasomatických procesů, či interakci peridotitů s korovým mariálem, které vedly ke zpětnému

obohacení Re.

Popsané chování a distribuce silně siderofilních prvků indikují průběh parciálního tavení či

metasomatózy hornin tělesa Mohelno a Biskoupky. Tyto procesy jsou obecně častěji zaznamenány

orogenními lherzolity, než abysalními peridotity.
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1. ÚVOD

Tektonicky přemístěné (orogenní) a abysální (oceánické) plášťové horniny umožňují bližší pohled na

složení a procesy probíhající ve svrchním plášti, a tak doplňují informace zprostředkované plášťovými

xenolity. Oproti drobným xenolitům svrchního pláště (nejčastěji do 20 cm) ve vulkanických horninách

převážně bazaltového složení, poskytují možnost vzorkovat velké oblasti (X-X0 km) výskytu hornin

svrchního pláště Země, které jsou pomocí xenolitů jen řídce, nedostatečně vzorkované. To platí zejména

pro oblasti oceánského dna, pasivních kontinentálních okrajů, a v pásmech oceánských hřbetů a příkopů.

Plášťové peridotity jsou hojně přítomné v podobě několika tektonostratigrafických jednotkek v Českém

masivu, kde tvoří tělesa různých velikostí v pozdně-paleozoickém Variském terénu, či xenolity

neogenního stáří. Gfölská jednotka Moldanubika obsahuje několik samostatných těles spinelových a

granátických peridotitů metamorfovaných v amfobilitové až granulitové facii.

Předkládaná práce se zabývá ultramafickými tělesy Mohelno a Biskoupky. Tato tělesa patří do skupiny

tzv. „Type I“ peridotitů definované Medarisem et al. (2005), který tělesa interpretuje jako plášťové

horniny suboceánské litosféry a astenosféry jejichž geneze je spjatá s původním oceánem mezi Tepelsko-

Barrandienskou jednotkou a Moldanubickou zónou.

Hlavním záměrem této práce je petrografické a komplexní geochemickém zpracování horninových

vzorků odebraných na lokalitách Mohelno a Biskoupky s cílem zjistit (a doplnit již existující) informace o

původu a geochemickém vývoji těchto, z pláště odvozených, hornin a přispět k poznání frakcionace silně

siderofilních prvků a Os izotopů ve svrchním plášti.
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2. OROGENNÍ A ABYSÁLNÍ PERIDOTITY, OFIOLITOVÉ KOMPLEXY

Podrobné studie orogenních peridotitů a ofiolitů (od centimetrových až ke kilometrovým měřítkům)

poskytují unikátní příležitost sledovat mechanismy pohybu a distribuce tavenin ve svrchním plášti

zahrnující např.:

(a) pohyb toku taveniny v litosférických žilových systémech,

(b) interakci jednotlivých horninových typů (Bodinier et al., 1990), nebo

(c) extrakci tavenin z plášťového rezervoáru pomocí kanálových toků (Kelemen et al.,1995) nebo přes

sjednocené roztavené pásy kilometrových měřítek, které jsou provázené termální erozí litosférického

pláště (Lenoir et al., 2001).


[…]


Ba 18,670 18,424 26,970 28,021 18,760 14,486 10,048 26,051 18,668 12,184

La 0,076 0,074 0,218 0,112 0,080 0,080 0,149 0,503 0,208 0,075

Ce 0,257 0,253 0,471 0,246 0,180 0,279 0,352 0,998 0,639 0,207

Pr 0,050 0,050 0,059 0,042 0,030 0,058 0,052 0,086 0,115 0,039

Nd 0,320 0,319 0,265 0,253 0,200 0,374 0,293 0,312 0,665 0,264

Sm 0,128 0,127 0,064 0,123 0,100 0,167 0,120 0,070 0,244 0,128

Eu 0,064 0,063 0,038 0,069 0,050 0,078 0,052 0,035 0,108 0,059

Gd 0,169 0,167 0,077 0,175 0,150 0,229 0,166 0,097 0,306 0,180

Tb 0,037 0,036 0,013 0,040 0,030 0,053 0,037 0,016 0,064 0,043

Dy 0,249 0,249 0,077 0,283 0,260 0,372 0,263 0,106 0,421 0,303

Ho 0,053 0,054 0,016 0,062 0,060 0,081 0,058 0,023 0,090 0,068

Er 0,169 0,166 0,056 0,195 0,180 0,254 0,183 0,083 0,273 0,213

Tm 0,024 0,023 0,009 0,030 0,030 0,038 0,028 0,013 0,039 0,033

Yb 0,166 0,163 0,065 0,203 0,190 0,254 0,188 0,097 0,266 0,220

Lu 0,025 0,025 0,012 0,031 0,030 0,040 0,030 0,016 0,040 0,034

Hf 0,110 0,109 0,091 0,080 0,050 0,109 0,078 0,073 0,188 0,066

Ta 0,119 0,115 0,201 0,090 0,120 0,084 0,087 0,241 0,197 1,598

Pb 0,690 0,682 0,908 2,339 1,000 2,774 2,452 5,229 1,182 0,549

Th 0,006 0,006 0,013 0,016 0,000 0,001 0,013 0,093 0,007 0,010

U 0,062 0,061 0,197 0,066 0,070 0,050 0,050 0,214 0,052 0,049

PŘÍLOHA IV

PM - Podle Sun a McDonough (1989), C1 –podle Boynton (1984)

PŘÍLOHA V - Koncentrace stopových prvků

(ppm) Ochuzený plášť PM C1 chondrit

Li 1,600 1,570

Rb 0,653 2,320

Sr 21,100 7,260

Y 4,550 1,570

Zr 11,200 3,870

Nb 0,713 0,246

Cs 0,032 0,188

Ba 6,989 2,410

La 0,687 0,237

Ce 1,775 0,612

Pr 0,276 0,095

Nd 1,354 0,467

Sm 0,444 0,153

Eu 0,168 0,058

Gd 0,596 0,206

Tb 0,108 0,037

Dy 0,757 0,254

Ho 0,164 0,057

Er 0,480 0,166

Tm 0,074 0,026

Yb 0,493 0,170

Lu 0,074 0,025

Hf 0,309 0,107

Ta 0,041 0,014

Pb 0,185 2,470

Th 0,085 0,029

U 0,021 0,008

PŘÍLOHA V

Koncentrace REE ve studovaných vzorcích

Lokalita Biskoupky Mohelno

Vzorek 02CZ5 CS-BS-1D CS-BS-1A 02CZ 4 CB 3A CB 4C 09MO 1 09MO 2 CZ 3B CZ 3C
Prim.
plášť Chondrit

Litologie spl pd grt pd grt pd spl pd grt pd spl pd spl pd spl pd grt pd spl pd PM C1

La 0,1106 0,1081 0,3173 0,1625 0,1164 0,1160 0,2173 0,7317 0,3023 0,1088 0,6870 0,2370

Ce 0,1448 0,1428 0,2654 0,1387 0,1014 0,1572 0,1982 0,5623 0,3602 0,1166 1,7750 0,6120

Pr 0,1812 0,1794 0,2138 0,1504 0,1087 0,2086 0,1874 0,3106 0,4168 0,1406 0,2760 0,0950

Nd 0,2363 0,2355 0,1957 0,1871 0,1477 0,2759 0,2161 0,2307 0,4910 0,1952 1,3540 0,4670

Sm 0,2883 0,2854 0,1441 0,2772 0,2252 0,3757 0,2696 0,1571 0,5485 0,2880 0,4440 0,1530

Eu 0,3810 0,3727 0,2262 0,4089 0,2976 0,4658 0,3079 0,2075 0,6403 0,3506 0,1680 0,0580

Gd 0,2836 0,2810 0,1292 0,2930 0,2517 0,3840 0,2777 0,1633 0,5139 0,3013 0,5960 0,2055

Tb 0,3426 0,3371 0,1204 0,3711 0,2778 0,4921 0,3421 0,1480 0,5948 0,3991 0,1080 0,0374

Dy 0,3289 0,3290 0,1017 0,3744 0,3435 0,4915 0,3475 0,1401 0,5566 0,4005 0,7570 0,2540

Ho 0,3232 0,3286 0,0976 0,3753 0,3659 0,4951 0,3514 0,1417 0,5466 0,4118 0,1640 0,0566

Er 0,3521 0,3459 0,1167 0,4055 0,3750 0,5290 0,3818 0,1725 0,5696 0,4430 0,4800 0,1655

Tm 0,3243 0,3149 0,1216 0,4062 0,4054 0,5187 0,3794 0,1767 0,5249 0,4466 0,0740 0,0255

Yb 0,3367 0,3308 0,1318 0,4123 0,3854 0,5151 0,3807 0,1974 0,5394 0,4459 0,4930 0,1700

Lu 0,3378 0,3346 0,1622 0,4255 0,4054 0,5387 0,3994 0,2160 0,5451 0,4660 0,0740 0,0254
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