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Diplomová práce se zabývá horninami svrchního pláště lokality Mohelno-Biskoupky. Práce
představuje komplexní petrologické a geochemické studium těchto masivu s cílem objasnit
jejich genezi a vývoj.

Andrea Kovács nastoupila k řešení v době stěhování do nové budovy Geologického ústavu
AV ČR a zavádění metodiky měření platinových kovů a Re-Os izotopů. Již od počátku byla
velmi aktivní a vysoce oceňuji, že mi pomohla při postupném vybavovaní laboratoře a
zavádění metodiky izotopového měření platinových kovů a Re-Os izotopů. To obnášelo
mnoho týdnů v laboratoři strávených vybavením laboratoře, rozkladem a následným
společným měření mnoha standardů různých hornin aniž by začala se svými vzorky... Přes
počáteční problémy následně pracovala velmi samostatně a zodpovědně a moje úloha se
časem zúžila spíše na pomoc se samotným měřením standardů a vzorků na ICP-MS a TIMS a
konzultanta interpretace naměřených dat. Andrea si tak v průběhu diplomové práce osvojila
mnoho metod základního výzkumu geologického výzkumu (rešerše, odběr vzorků,
mikroskopie, analýzy minerálů na mikrosondě, práce s geochemickými daty, interpretace atd.)
a laboratorní praxe, které se vůbec nevyhýbala, spíše naopak.

Diplomová práce poskytuje první vysoce přesná (metodou izotopového ředění) data
platinových kovů a Re-Os izotopů, která kdy byla v ČR naměřena. V kombinaci s ostatními
daty, které Andrea získala (petrografie, analýza hlavních prvků v minerálech na mikrosondě,
analýza stopových prvků) se podařilo vypracovat velmi podrobnou diskusi týkající se geneze
a vývoje studovaného masivu Mohelno-Biskoupky, která není úplně v souladu s předchozími
modely. Díky tomu má práce velmi vysokou kvalitu a výsledky budou zcela jistě publikovány
v mezinárodním časopise s IF.

Vzhledem k výše uvedenému vřele doporučuji přijetí diplomové práce k obhajobě.

V Praze 13.9.2010
Mgr. Lukáš Ackerman
Geologický ústav AV ČR, v.v.i.
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